
12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 09 de Junho de 2021.

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 
029, DE 08 DE JUNHO DE 

2021.

A DIRETORA PRESIDENTE 
DO DEPARTAMENTO DE 
IMPRENSA OFICIAL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a composição 
da Comissão Local de 
Teletrabalho -  COLT, no âmbito 
do Departamento de Imprensa 
Oficial - DIO/ES, instituída pela 
Instrução de Serviço nº 045/2020, 
de 31 de agosto de 2020.

Art. 2º - A Comissão Local de 
Teletrabalho -  COLT passa a ser 
composta pelas servidos abaixo 
designados:

Jocimara Martins da Silva - nº 
funcional 3025306 - Presidente;
Liliane do Nascimento - nº 
funcional 3261611 - Membro
Leonardo Pôncio Dias, nº funcional 
2965526 - Membro
Dimas Eduardo Lorenção, nº 
funcional 2645300 - Membro
Allan Alpohim Miranda, nº 
funcional 3199479 - Membro

Art. 3º - Esta instrução de serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º - Revogam-se as 
disposições em contrário.

Em, 08 de junho de 2021.

MADALENA SANTANA GOMES
Diretora Presidente do DIO/ES

Protocolo 676174

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 
030, DE 08 DE JUNHO DE 

2021.

A DIRETORA PRESIDENTE 
DO DEPARTAMENTO DE 
IMPRENSA OFICIAL, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores 
abaixo relacionados, titulares 
e respectivos suplentes para, 
sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Comissão 
Permanente de Promoção por 
Seleção - CPPS de acordo com a 
Lei Complementar nº 640, de 11 
de setembro de 2012, publicada 
em 12 de setembro de 2012, 
alterada pela Lei Complementar 
nº 822 de 12 de janeiro de 2016, 
publicada em 13 de janeiro de 
2016.

Titulares:

Jocimara Martins da Silva - nº 
funcional 3025306 - Presidente
Wanessa Rodrigues Fernandes - 
nº funcional 2774240
Angélica Kely Correia Ohnesorge - 
nº funcional 2998610

Suplentes:

Liliane do Nascimento - nº 
funcional 3261611 - Presidente
Allan Alpohim Miranda - nº 
funcional 3199479
Danielle Costa Miranda - nº 
funcional 3174441

Art. 2º - Esta instrução de serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação.

Em, 08 de junho de 2021.

MADALENA SANTANA GOMES
Diretora Presidente do DIO/ES

Protocolo 676269

Escola de Serviço Público do 
Espírito Santo  - ESESP -

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
101/2021
PROCESSO Nº 2021-X69QS
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço 
como Docente Uso Diferenciado 
da Força - Curso de Formação 
Profissional Demanda Específica 
PC/ES TC 0001/2021 Contratado: 
Sonia do Carmo Grobério 
Período: 08/06 à 30.07.2021 
Valor Hora: R$ 123,00 | Carga 
Horária Total: 14h/a. Dotação 
Orçamentária:
10.45.102.06.128.0027.2077, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 08 de Junho de 2021
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 676214

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
103/2021
PROCESSO Nº 2021-FKTRQ
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço 
como Docente Organização Policial 
Civil e Disciplinar - Curso de 
Formação Profissional Demanda 
Específica PC/ES TC 0001/2021 
Contratado: Paulo Cesar Ferreira 
Período: 11/06 à 30.07.2021 
Valor Hora: R$ 94,00 Carga 
Horária Total: 14h/a. Dotação 
Orçamentária:
10.45.102.06.128.0027.2077, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 08 de Junho de 2021
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 676217

RESUMO DA ORDEM DE 
EXECUÇÃO SERVIÇOS Nº 
104/2021
PROCESSO Nº 2021-XFWX7
CONTRATANTE: ESCOLA 
DE SERVIÇO PÚBLICO DO 
ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço 
como Docente Investigação 
Policial - Curso de Formação 
Profissional Demanda Específica 
PC/ES TC 0001/2021 Contratado: 
Tarcisio Otoni Perusia Período: 

15/06 à 30.07.2021 Valor Hora: 
R$ 94,00 Carga Horária Total: 
24h/a. Dotação Orçamentária:
10.45.102.06.128.0027.2077, 
Elemento de despesa: 339036, 
Fonte: 0101.

Vitória, 08 de Junho de 2021
Nelci do Belem Gazzoni

Diretora Presidente / ESESP
Protocolo 676218

Secretaria de Estado da 
Fazenda  - SEFAZ -

EDITAL DE CIÊNCIA DE 
ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

Nº 01 / 2021

A PRESIDENTE DA COMISSÃO 
SETORIAL DE AVALIAÇÃO 
DE DOCUMENTOS NA SEFAZ, 
designada pela Portaria nº 53-S, 
publicada no D.O., de 11/07/2018, 
de acordo com Listagem de 
Eliminação de Documentos nº 
01/2021, disponível no site www.
sefaz.es.gov.br, em Gestão 
por documentos/Listagem de 
Eliminação, aprovada pelo Sr. 
Cilmar Cesconetto Francischetto, 
Diretor Geral do Arquivo Público 
do Estado do Espírito Santo, por 
intermédio do processo e-Docs 
2021-PM469, faz saber a quem 
possa interessar que a partir do 
(30º) (trigésimo) dia subsequente 
à data de publicação deste Edital 
no D.O., se não houver oposição, 
o Arquivo Geral da SEFAZ-ES 
eliminará os documentos relativos 
aos processos das atividades: 
Regime Especial / Legislação e 
Orientação Tributária; Restituição 
de Imposto ou Taxa; Fiscalização 
de ITCMD; Arrecadação de 
IPVA; Controle e Conciliação 
da Arrecadação; Isenção de 
Impostos; Recuperação de Crédito 
de Dívida Ativa; Cadastro fiscal e 
Dados Econômico-Fiscais; Ação 
Fiscal; Acompanhamento das 
obrigações Acessórias; Outros 
Registros no Ativo do Estado;  
Restituição de Indébito de Regime 
Especial, que foram arquivados no 
período 01/01/1996 a 31/12/2018, 
com limite de vigência esgotado, 
tendo cumprido os prazos de 
guarda (prescrição e precaução), 
podendo assim ser eliminado. 
Os interessados, no prazo 
citado, poderão requerer a suas 
expensas, o desentranhamento de 
documentos ou cópias de peças do 
processo, mediante petição, desde 
que tenha respectiva qualificação e 
demonstração de legitimidade do 
pedido, dirigida à Comissão Setorial 
de Avaliação de Documentos - 
CADS, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
Vitória 08 de junho de 2021

MARTA GONÇALVES ACHIAME
Presidente da CADS

Protocolo 676370

CONSELHO ESTADUAL DE 
RECURSOS FISCAIS

ERRATA

Fica excluído da PAUTA N.º 
037/2021 do dia 02.07.2021 às 
09 horas, da Segunda Câmara de 

Julgamento, publicada no DIOES 
do dia 26/04/2021, o processo 
abaixo:

06 - GRANSENA EXPORTAÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA - Processo: 
88599469 - Auto de Infração: 
50613366 - Recurso Voluntário - 
Autuante: CARLOS WERNER DOS 
SANTOS - Advogado: RENATA 
MARTINS GOMES - Relator: ADSON 
THIAGO OLIVEIRA SILVA.

Fica aditado à PAUTA N.º 037/2021 
do dia 02.07.2021 às 09 horas, da 
Segunda Câmara de Julgamento, 
publicada no DIOES do dia 
26/04/2021, o processo abaixo:

06 - NIGRAM GRANITOS E 
MÁRMORES LTDA - Processo: 
79335268 - Apenso:  80694845 
- Auto de Infração: 50350177 - 
Recurso Voluntário - Autuante: 
LUIZ CARLOS FERREIRA PINTO 
- Advogados: DIEGO NICOLI 
VAZZOLER E KAIO FERNANDES 
ARPINI - Relator: ADSON THIAGO 
OLIVEIRA SILVA.

Vitória, 08.06.2021

GUSTAVO ASSIS GUERRA
PRESIDENTE DO CERF

Protocolo 676092

Banco do Estado do Espírito 
Santo S/A  - BANESTES -

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDI-
NÁRIA DO CONSELHO DE AD-
MINISTRAÇÃO DO BANESTES 
S.A. - BANCO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 
EM DEZ DE MAIO DE DOIS MIL 
E VINTE E UM, EM SUA SEDE 
SOCIAL.

Data, Horário e Local: 10 de 
maio de 2021, às 9 horas, na sede 
social da Sociedade, localizada 
na Cidade de Vitória, Estado do 
Espírito Santo, na Avenida Princesa 
Isabel, n.º 574, 9º andar, Bloco 
B, Centro, Edifício Palas Center. 
Convocação: pelo Presidente, 
nos termos do caput e § 5º do 
artigo 33 do Estatuto Social da 
Sociedade. Presença: José Antônio 
Resende Alves, Presidente; Carla 
Barreto e Sonia Resende Barros, 
Conselheiras; João Luiz Pereira de 
Oliveira, José Amarildo Casagrande, 
Maelcio Maurício Soares, Sebastião 
José Balarini e Wander Egídio de 
Oliveira, Conselheiros, e ainda, 
Paulo Pecht e Rafael Piorencini, re-
presentantes da Pricewaterhouse-
Coopers Auditores Independentes 
(PwC); Aurélio Meneguelli Ribeiro, 
membro efetivo do Conselho 
Fiscal; Fernando Poncio Paiva, 
titular da Diretoria de Relações com 
Investidores e de Finanças - DIRIF; 
e Magno Willian Viana da Silva, 
Gerente Geral da Gerência de Con-
tabilidade - GECON. Mesa: José 
Antônio Resende Alves, Presidente; 
Márcia Carvalho Lauff, Secretária. 
Ordem do Dia: Voto RCA n.º 
040/2021 (Informações Trimestrais 
- ITR Individuais e Consolidadas do 
Banestes S.A. - 1º trimestre de 
2021). Inicialmente, este Conselho 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 8 de Junho de 2021 às 22:32:28 Código de Autenticação: bfdbb5e4


